
 

 

 
 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu:   Obvazová technika – test 

 

Autor materiálu: Bc. Irena Sklenářová  

 

Datum vytvoření: 17. 9. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Ošetřovatelství – cvičení  

Sada:  OS1                                  Číslo DUM:  05          Předmět, ročník: Ošetřovatelství 1. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 23. 11. 2012     Třída: ZDA 1. B          Ověřující učitel:  Mgr. Kudláčková  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test lze použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Materiál 

obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi v testech jsou 

bodově ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 

 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky. 

 

 

 



 

1 

 

TEST OBVAZOVÁ TECHNIKA 

 

1. Rozdělte obvazový materiál do 5 základních skupin: 

a)     d)  

b)      e) 

c)  
 

 2. Zařaďte jednotlivé druhy do základních skupin obvazového materiálu:  

  a) Akutol:     f) Tylexol: 

 b) sádrový obvaz:    g) buničitá vata: 

 c) trikot:    h) pruban:  

 d) obvazová vata:    ch) náplast: 

 e) hydrofilový mul:   i) perlan: 
 

3. Z hydrofilního mulu se zhotovují (zvolte správné odpovědi): 

a) obinadla    

b) trojcípé šátky   

c) tampony   

d) žínky 

 

4. Do jaké skupiny obvazového materiálu řadíme škrobové obinadlo? 

 

5. Jak se nazývá pružná síťovina ke krytí ran a uchycení obvazového materiálu? 

   (zvolte správnou odpověď) 

a) trikot   

b) pruban   

c) buničitá vata   

d) náplast   

 

6.  Jaký druh obvazového materiálu nesmíme vkládat přímo do otevřené rány a do jaké skupiny 

    druhů obvazového materiálu patří? 

 

7.  Perlan patří do skupiny látek ztužující obvazy (zvolte správnou odpověď). 

        a) ano    b) ne 

 

8. Kompresivní obvaz je obvaz:  

a) tlakový, užívá se především v dětské ortopedii 

b) zpevňující, vyrovnává zkrácení končetiny 

c) nápravný, chrání ránu před vnějším prostředím 

d) tlakový, zastavuje krvácení 

 

9. Fixační obvazy se přikládají:  

a) při zkrácení končetiny 

b) je-li třeba znehybnit kloub nebo zlomenou kost 

c) je-li třeba ošetřit řeznou ránu  

 

10. Čtverce, tampóny, longety, drény se vyrábějí z:  

a) perlanu 

b) buničité vaty 

c) trikotu 

d) hydrofilového mulu 



 

2 

 

11. Napište druhy otoček:  

 

12. Při zhotovování obvazu stojíme:  

a) zásadně za nemocným 

b) vždy z boku nemocného 

c) před nemocným 

d) je to jedno 

 

13. Při přikládání obinadlového obvazu postupujeme většinou od širší části k užší: 

a) ano 

b) ne 

 

14. Na začátku a na konci každého obvazu jej zpevníme kruhovou otočkou: 

a) ano 

b) ne  

 

15. Pojmenujte jednotlivé obvazy: 

a)             b)       c)      d) 

 

 

                                                                                                              

      [1.]                                   [2.]                                        [3.]                                             [4.]                                                                       

 

 

 

Vyhodnocení testu je možné si vyžádat na e-mailové adrese autora. 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ: 

 

Obrázky: 

1., 2. KELNAROVÁ, Jarmila., CAHOVÁ, Martina., KŘESŤANOVÁ, Iva., 

KŘIVÁKOVÁ, Marcela., KOVÁŘOVÁ, Zdeňka. Učebnice pro zdravotnické školy: 

Ošetřovatelství pro zdravotnické asistenty 1. ročník. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 

a.s., 2009. ISNB  978-80-247-2830-8   str. 209-211 

 

3., 4. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: 

Ošetřovatelství cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 

1987    str. 46 

 


